⁹ QVINT. *Inst.* 11, 3, 15: *nam (sc. qualitas) est et candida et fusca, et plena et exilis, et levis et aspera, et contracta et fusa, et dura et flexibilis, et clara et obtusa.*

¹⁰ PLIN. *Nat.* 8, 347: *cornua eius obtusa pluviam, erecta et infesta ventos semper significant, quarta tamen maxime.*

¹¹ APVL. *Met.* 9, 37: *tunc inter confertam trepidae multitudinis stragem e tribus iunior offenso lapide atque obtunsis digitis terrae prosternitur saevisque illis et ferocissimis canibus instruit nefariam dapem.*

¹² CHALC. *Comm.* 1, 22: *Rursumque si eius elementi quod est uicinum terrae, id est aquae, genituram consideremus, sumemus duas quidem terrae uirtutes, id est obtunsiatatem et corpulentiam, unam uero ignis, id est motum, et exorietur aquae substantia, quae est corpus obtunsum corpulentum mobile.*

¹³ Agustín emplea casi medio centenar de veces la palabra, pero nunca en las obras de contenido geométrico: *De Ordine*, *Soliloquia* y *De Quantitate animae*, tampoco se le descubre el significado geométrico. Valga como ejemplo: AVG. *Nat. Grat.* 28, 32 *quomodo igitur opus satanae excluditur opere satanae? haec atque huiusmodi intueatur, ne uideantur ei nimis acuta, quae acutule sonant et discussa inueniuntur obtunsa.*

¹⁴ MACR. *Sat.* 7, 11, 17: *igitur cum potio per inanitatem penitus influit, quia non obtusas cibo uenas inuenit, neque fit admixtione diluitor et per vacuum means gustatu fortiore sentitur’.*

¹⁵ Cf. v.g. CHALC. *Comm* 2, 239: *Idem angulus acutus, si ex aliqua conuersione uel immutata qualitate positionis erit acutior et procerior factus, longius euagatus cuncta quae retro nos sunt in speculo uideri facit; quod si non acutus sed rectus erit angulus, tunc ea quae ad directum rigorem supra nos erunt uidebuntur, sin uero hebes et latior, ea quae contra nos excelsiora sunt apparebunt.*

¹⁶ BOETH. *Div. PL64*, 885c: *Ita quoque genus, ut cum dicimus, numerorum alii sunt pares, alii impares, et rursus alii primi, alii non primi; et triangulorum alia sunt aequilatera, alia duo sola latera aequalia habentia, alia totis inaequalia lateribus, et rursus triangulorum alia sunt recti angula, alia acutos habentia tres angulos, alia obtusi unius.*

¹⁷ EVC. *Versio M* 169: *optusus angulus est maior recto.*

¹⁸ PS. BOETH. *Geom.* 114, 24: *obtusus angulus est maior recto, acutus autem minor recto.*

¹⁹ CIC. *Ac.* 2, 20, 15: *lunae cuius et nascentis et insenscentis alias hebetiora alias acutiora uidentur cornua.*

casos como *globus* y *sphaera* o *circulus* y *orbis*²⁰. Balbo el Agrimensor atestigua doce casos de la palabra entre los que no faltan la definición²¹ y la clasificación²². En Frontino también se lee la clasificación con el adjetivo *hebes*²³, así como en los otros textos de mayor contenido geométrico, como el *Podismus*²⁴ y los extractos de *Epafrodito*²⁵. También consta la definición y clasificación en el resumen de Pseudo Censorino²⁶. En los *Fragmentos de Verona* no hay ninguna ocurrencia de ninguno de los dos vocablos.

Así pues, de los textos latinos que recogen la definición y clasificación euclidiana del ángulo obtuso, los anteriores a Capela recurren a *hebes*, mientras que nuestro autor y los posteriores prefieren *obtusus*. En los textos no terminológicos hay muestras de ambos.

La palabra griega ἀμβλύς como término de la geometría se aplica a los ángulos (MUGLER 1958: 52) y toma este sentido por primera vez en Platón²⁷. Después, Euclides²⁸ en primer lugar y Herón²⁹, tiempo después, lo definen transmitiendo una tradición que llega al latín, por ejemplo, al *De Nuptiis*. Al igual que en latín se aplica sólo al ángulo. De este término, como sucede con sus cohipónimos se deriva un adjetivo: ἀμβλυγώνιος, que en latín se introduce como préstamo o como calco con la forma *obtusiangulus*³⁰, sólo en textos de Época Tardía.

²⁰ CIC. Ac. 3, 25, 5: *mihi autem non modo ad sapientiam caeci videmur sed ad ea ipsa quae aliqua ex parte cerni videantur hebetes et obtusi.*

²¹ BALB. GROM. 101, 11: *rectus ergo angulus est normalis, ebes plus normalis, acutus minus normalis.*

²² BALB. GROM. 100, 5: *Genera angulorum rationalium sunt tria, rectum ebes acutum.*

²³ FRONTIN. Contr. 41, 3; *anguli, non tantum recti verum etiam hebetes aut acuti.*

²⁴ GROM. Pod. praef.: *Angulorum genera sunt tria: rectus, acutus, hebes. Rectus est qui normaliter constitutus est; acutus est qui minor est recto; hebes est qui maior est recto.*

²⁵ GROM. Epaph. 47: *Angulorum genera sunt tria: rectus, acutus, hebes: Rectus est qui normaliter constitutus est; acutus est qui minor est recto; hebes est qui maior est recto.*

²⁶ PS. CENS. 6, 3: *rectus angulus est modicus et sibi congruens, hebes maior recto, acutus minor recto.*

²⁷ PL. Tim. 55a: *τρίγωνα δὲ ἰσόπλευρα συνιστάμενα τέτταρα κατὰ σύντρεϊς ἐπιπέδους γωνίας μίαν στερεᾶν γωνίαν ποιεῖ, τῆς ἀμβλυτάτης τῶν ἐπιπέδων γωνιῶν ἐφεξῆς γεγωνίαν.*

²⁸ EVC. Def. 1, 11: *Ἀμβλεῖα γωνία ἐστὶν ἡ μείζων ὀρθῆς.*

²⁹ HERO Def. 19: *Ἀμβλεῖα δὲ ἡ μείζων ὀρθῆς· ὅταν γὰρ εὐθειᾶ ἐπ' εὐθειᾶν σταθεῖσα γωνίας ἀνίσους ποιῆ, ἡ μὲν ἐλάττων καλεῖται ὀξεῖα, ἡ δὲ μείζων ἀμβλεῖα.*

³⁰ Este adjetivo se documenta en GROM. Pod. 1: *In amblygonio datis tribus lineis dicere eiecuram super quam perpendicularis cadet.* En PS. CENS. 7, 3: *triangulum aequilaterum quod paribus trinis lateribus, isosceles quod duo tantum latera paria habet, scalenon quod tria latera inaequalia habet, orthogonium quod habet rectum angulum, amblygonium quod habet [idem] angulum hebetem, oxygonium quod omnes tres acutos angulos habet.* BOETH. Top. PL64, 1202: *Rursus sit ista divisio: ut alias dicat aliquis rectum habentes angulum, quae orthogoniae nuncupantur, alias dicat tribus acutis angulis contineri, quae sunt oxygoniae, alias in obtusum angulum tendi, quae sunt amblygoniae. Necesse est igitur ut utraeque sibi diversa partium ratione conveniant. Nam quod est orthogonium, id semper vel duobus lateribus aequalibus continetur, vel tribus inaequalibus. Sed quod est amblygonium, id vel duobus lateribus continetur aequalibus, vel tribus inaequalibus. Sed quod est oxygonium, id vel tribus lateribus aequalibus, vel duobus inaequalibus continetur. Rursus id quod est aequilaterum semper est oxygonium, id vero quod duobus aequalibus lateribus continetur, vel orthogonium, vel amblygonium, vel oxygonium esse potest. Quod vero tribus inaequalibus continetur lateribus, vel orthogonium, vel amblygonium esse necesse est.* EVC. Versio M 170, 9: *amplius, trilaterum figurarum orthogonium, id est rectiangulum quidem triangulum est quod habet angulum rectum; amblygonium vero, quod est obtusum angulum, in quo obtusus angulus fuerit; oxygonium vero, id est acutum angulum, in quo tres anguli sunt acuti.* PS. BOETH. Geom.116, 44: *Amplius trilaterarum figurarum orthogonium id est rectiangulum quidem triangulum est quod habet angulum undique rectum amblygonium vero quod latine obtusiangulum dicitur est quod obtusum habet angulum oxygonium vero id est acutiangulum est in quo tres anguli sunt acuti.*